

STRAŻ POLSKA

wspólny organ stowarzyszeń: „Straż Polska“ w Krakowie i „Polska Liga Narodowa“ w Lwowie,
wychodzi w połowie każdego miesiąca.

Prenumerata roczna 3 kor. — Dla Członków „Straży Polskiej“ i „Ligi“ 2 kor. (z przesyłką pocztową). Czek „Straży Polskiej“ ma Nr. 96 959

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:

Czesław Odrowąż-Pieniążek.

Adres redakcji i administracji:

Kraków, ulica Floryńska L. 1.

Setna rocznica urodzin Z. Krasieńskiego.

Utworzony, za staraniem *Straży Polskiej*, komitet obchodu setnej rocznicy urodzin Krasieńskiego, ogłosił następującą odezwę:

„Dziewiętnastego lutego przypada setna rocznica urodzenia Zygmunta Krasieńskiego.

Nie może przejść bez wspomnienia, bez uczczenia. Wywołuje ona i odnawia pamięć i wrażenia wiekowych narodu dziejów i bólów: od zawodu moskiewskiej wyprawy Napoleona, przez przegrana wojnę roku 1831, przez boleść roku 1846 i złudzenia 1848, do zawodu wojny krymskiej. To za życia Zygmunta Krasieńskiego. Po jego śmierci dalszy ciąg bólów i klęsk, z tamtymi w związku, coraz cięższych, coraz straszniejszych aż po dzień dzisiejszy.

Na te tych dziejów stoi postać człowieka, złączonego z nimi całym swoim życiem, bolejącego temi boleściami, gorejącego miłością Ojczyzny. W tej miłości i w tych boleściach źródło jego natchnienia, tajemnica jego siły — całe życie jego duszy. Bierze on do serca wszystkie nieszcześcia, krzywdy, uciski swego narodu; daje wyraz jego gniewom i uburzeniom, jego prawom, jego pragnieniom, a myśl potężną wysłała na zrozumienie jego losów, na przewidzenie jego przyszłości. Terazniejszość widzi i sądzi trzeźwo; w przyszłość wierz niezlomnie. Wskazuje, przestrzega, uczy, a razem krzepi; podnosi na duchu, każe wierzyć i ufać. Cała poezja Krasieńskiego razem wzięta, jest jednym wielkim psalmem Wiary, Nadziei i Miłości, poświęconym *Resurrectoris*.

Pracować na spełnienie jego obietnic, urzeczywistnić z czasem jego ideal, brać do serca jego naukę, to nasz obowiązek stały, na długo, na lata i pokolenia. Ten odrazu spełnić się nie da. Ale cześć jego, ale ozdrowić jego pamięć i miłość w narodzie, bo także obowiązek, a ten możemy i powinniśmy pełnić zawsze.

W tej myśli obędzie się obchód setnej rocznicy urodzenia Krasieńskiego. Związany w tym celu komitet, ma zaszczyt podać do publicznej wiadomości, że dzień obchodu oznaczony jest na 19. lutego 1912. roku. Obchód rozpocznie się nabożeństwem w kościele katedralnym na Zamku. Po nabożeństwie Ak-

demia, złożona ze śpiewów, deklamacji i odczytów. Wieczorem przedstawienia w teatrze. Blizsze szczegóły tego programu będą ogłoszone we właściwym czasie. Oprócz tego w dniach poprzednich, lub następnych, szereg odczytów, poświęconych Krasieńskiemu. Równocześnie wydanym będzie jego krótki życiorys, dla użytku szerokich warstw, a prawdopodobnie wybite będą pamiątkowe medale“.

W Krakowie, w grudniu 1911 r.

Odezwę podpisali:

Prezes komitetu: Ekke. Stanisław hr. Tar-nowski, prezydent Akademii umiędzynarod., prof. A. E. Baliński, Anna Balińska, Kazimierz Bartoszewski, Dr Antoni Beaunre redaktor, *Głos Narodu*, Dr Józef Bogdanik Marya Bogdanikowa, Zofia Bogdanikowa Łucya Buhdanowicz, prof. Adam Borawski, Marya Blutańska, Antoni Chalonieński redaktor *Siewita*, Dr Ignacy Chrzaniowski, prof. uniwersytetu, prof. Jan Czubek, Marya Dawidow, Marya Dąbrowska redaktor *Kurjera codziennego*, Felicya Dobrowolska, Dr Tadeusz Grabowski, prof. docent uniwersytetu, wiceprezes *Straży Polskiej*, Dr Tadeusz Szmalski Grabowski, prof. Dr Zdzisław Jachimski, docent uniwersytetu, Aleksandra Jorleńskówna, Eugeniusz Kalinowski, sekretarz *Straży Polskiej*, prof. Maryan Kleczkowski, Michał Kopciński, redaktor *N. Reformy*, Dr Feliks Kupera dyrektor Muzeum narodowego, prof. Stanisław Krt, Dr Edmund Krzymński, prof. uniwersytetu, Konstanty Laszka, rektor Akademii sztuk pięknych, Dr Juliusz Leo, prezydent miasta, szambelan Dr Kazimierz Lubicki, Dr Jan Łoś, prof. uniwersytetu, Bronisława Łukowska, Dr Marjory Mann, docent uniwersytetu, rada szkolny Antoni Mazanowski, prof. Michał Mikolaj Mazanowski, prof. Jan Magiera, prof. Michał Magiera, Stanisław Meuhard, delegat młodzieży akademickiej, Ks. Stanisław Meus, prof. Władysław Moszczyński, Marya Moszczyńska Józef Mępiński, prezes Rady nadzorczej Tow. Wzaj. Ubezpiec.

Dr Jerzy hr. Mycielski, prof. uniwersytetu, Ks. Janusz Antoni Nowak, Marya Owarankiewiczowa, Ks. Pawełski, redaktor *Przeglądu Towarzystwa*, Dr Franciszek Paskowski, dyrektor Tow. Wzaj. Ubezpiec., rada szkolny Czesław Pieniążek, prezes i redaktor *Straży Polskiej*, Czesława Pieniążkówna, prof. Kazimierz Płocinski, Bohusław Rozmarynowicz, prezes Akad. miejskiego Koła *Straży Polskiej*, Dr Lucyja Rydł, Rudolf Starzewski, redaktor *Coś*, Dr August Sokolowski rada szkolny, Ludwik Solaki, dyrektor teatru miejskiego, Józef Sosnowski, Dr Władysław Szajnboha, rektor uniwersytetu, Dr Henryk Szarecki wiceprezydent miasta, Wacław Szymanowski, Ludwik Szezechanicki, redaktor *Nowin*, Marya Siedlecka, prof. Tadeusz Świątek, Jadwiga Świrkowa, Dr Józef Władysław, Ks. Pawełski, Redaktor *Przeglądu*, Dr Józef Ujejski profesor, Adam Wadowski, reprezentant młodzieży, ks. kanonik Dr Czesław Wądryn, Redaktor Dworu Dr Bohusław Wicherłowicz, prof. uniwersytetu, prof. Józef Wiśniewski, Dr Stanisław Władysławski, prof. uniwersytetu, Dr Stanisław Zathay profesor, Dr Roman Zawilski dyrektor gimna-

zjum, Dr Władysław Żeleński, Dr Maryana Zdzisława Chowlaki, profesor uniwersytetu.

Sami się nie rozdzielajmy!

Czy ta ścianka patriotypizmu, czy jakiejś prowincjonalnej wpływoceniowości, bywają wszędzie, wśród wszystkich narodów; pojawiają się i u nas w ciągu wieków. Wynikają one bądź z etnograficznych przesobrad, bądź też z historycznych wpływów, i w życiu narodu nie wyzradzają szkody, a nawet niekiedy stają się ożywojącym czynnikami: czy to w spokojnej oddanej pracy kulturalnej, czy też wśród wysiłków bojowych.

W narodach romańskich, wyrosłych na sławiskiu różnych pierwotnych etnicznych, są zjawiska naturalne, jak oto we Francji. Gaskończyk z mieszkaniem Normandii tworzy niejaki odrębny typowy, wynikający z tego, że u zarządził przewagę pierwotny pierwiastek celtycki, a tam napływowe normandki.

W Niemczech wytworzył się partykularyzm z mocy ustroju feudalnego, przeobrażonego w drobne ustroje państwowe. Idea narodowa zlewała się z dynastyczną, po części jej ulegała, stąd też i zesańconowatą patriotypyzmą przez długie wieki. U nas był to taki partykularyzm, skutkiem polonizacji Litwy i Rusi z Polską, ale ranczej w życiu codziennym, w żartach się pojawiał, niż w życiu publicznym. Niekiedy na polu bitwy wywoływał chwalebne współzawodnictwo.

I dziś jeszcze żartuje sobie rudiłwili Wiedeński z powolnego Saas, poludniowy Niemiec napotka na północnego, ale cały naród niemiecki sprytny i partykularyzmy, czy prowincjonalizmy wzajem się szanują, cenią.

Toż samo we Francji i w innych narodach romańskich.

U nas atoli, w bolesny sposób wytworza się i wymaga partykularyzmu nie etnograficzny, nie historyczny, nie wynikały z wewnętrznych narodowych procesów, jeno narzucony rozbiorem, siłą zewnętrzną, mechanizmem rozbiórów Polski.

Ręce zasańcał!

Brać nas z pod zaboru rosyjskiego zhyt ożęsto, zbyt dotkliwie miolał nam w oory urażliwe wyrazy, że nasza ożęść Polaki nie taka, jak być powinna, mając wolność, samowład. Słyszmy zhyt ożęć inuolencje, niekiedy nawet pogardliwe wyrażenia: „Galicya! po galicyjski, marne, niedołężne, Kraków to dziura, wszystko się zamarznięto i t. d.“

Tak bywa, a tak być nie powinno. Treba przypomniać dzieje

Nasza ożęść Polaki, jeszcze przed rozbiorem, była przeważnie krajem mniej odywionym, mniej przemyślnym kulturą drugiej połowy XVIII wieku, niż zjemy bliższe ogniska politycznego i kulturalnego, jakim stała się Warszawa za Stanisława Augusta. Dość zaniedbaną nawet siłami polskiej szlachy rząd austriacki i od razu zaczął uprawiać politykę zahańską. Przedewszystkiem zjadała akcyony owoy polityki do rozstron narodowego i społecznego Rozbita złażone na obczy, narzucającim tytułowo bratowickich. Uosowia, stare karmazyny wydrędyli się przed ich przyjomianiem, natomiast nie jeden potomek — szaraszok, ścierciał-

jałego życiem narodom serca Polski, — w za-
stępstwie i imieniem wszystkich swych braci i sióstr,
w nieprzedawnionych granicach dawnej Rzeczy-
spolitej mieszkających, — dali odpowiedź dzie-
kczynną za użamie i łódź małym Irlandczykom —
Raczą przeto Szanowno Dyrekcje pozwaimie się
ze swemi gronami nauczycielkami i polecie im,
aby zebrały klasami podpisy uczniów (nazenie) na
zależonych arkuszach, które to arkusze ze wszyst-
kich szkół zostaną artystycznie oprawione w księgi
i z wyrazami wdzięcznej podziękii przesłane dzia-
wio irlandzkiej, na ręce Karola Leslie w Dublinie.

Tę naszą uchwałę przedkładając, najprzej-
miej prosimy o wykonanie arkuszy dołączonych
podpisami dzieci szkolnych, do dnia 20. stycznia
1912 r. i o odesłanie ich do Biura „Straży
Polskiej“ (ul. Floryjańska 1. I. p.) pod adre-
sem P. A. E. Balickiego. Z wysokim poważaniem
M. T. Błotnicka, Karol Drozdowski, Lu-

dwik Paszkowski, Walerya Kopańska,
Jan Wojtyga Franciszek Kowalski.
W Krakowie, w styczniu 1912 r.

Upraszamy Członków i Prenu-
meratorów, aby przysłać racyli
wkładki i prenumeratę, gdyż kur-
sorem obsługiwać się nie będziemy.

Zwracamy ponownie uwagę na
komunikat P. L. Narodowej i na
sprawozdania „Ze Straży“.

Biuro „Straży Polskiej“

ma na sprzedaż

albumy grunwaldzkie,
brozury w sprawach narodowych,
obrazy, biusty Z. Krasifńskiego.

Zgłaszać się można między godz.
4 a 7 po południu, ul. Floryjańska L. 1.

Wydawnictwo artystyczne

„Skarb Architektury w Polsce“

poświęcone jest obrazom dawnej świetności naszej, która przy zbiorze pamiątek
najpiękniejszych świadczą o bogactwie własnej sztuki rodzimiej. Jest to naj-

lepszy podręcznik dla młodzieży do znajomości dziejów Ojczyzny.

„Skarb Architektury w Polsce“ wychodzi zeszytami. — Przedpłata na cały
tom IV. o 100 tablicach wynosi 30 K. — Tow. I, II i III oprawne po 40 K.

Redakcyja: Dr. J. S. Zubrzycki, Kraków, Kiłifńskiego 4.

Wydawnictwo popularne i artystyczne

„Po Ziemi Ojczystej“

poświęcone jest opisom najwspanialszych pamiątek narodowych.

Dziś I zawiera „Katedry Pol-ki“ w historii, sztuce i podaniach. — Dotychczas
wydł z druku: 1) Katedra Guddinifka, 2) i czmiska, 3) Włofka, 4) Lwowska i 5)
Krakowska. — Obecnie w druku katedra Warszawska.

Praca zbiorowa Dr. J. S. Zubrzyckiego i Jadw. i Leżewa. „Po KATEDRACH POLSKICH następują opisy Zamków Polskich.
Przedpłata na 12 zeszytów 20 koron. — Przedpłata na 18 zeszytów 30 koron.

Ciekawo Katedr Polskich w 18 zeszytach.

REDAKCYJA: Dr. J. S. ZUBRZYCKI, KRAKÓW, UL. KIŁIFŃSKIEGO 4.

Patryotyzm ekonomiczny ludu naszego

jest bezwzględnie najglówniejszą dźwi-
gnią dobrobytu krajowego. Będymy
szczerzy i przyznajmy otwarcie, że
przemysł w kraju (o ile nie jest obli-
cony na wywóz zagraniczny) dźwiga
się jedynie dlatego, że lud nasz pra-
nujący, tak wiejski jak i mijski, od-
rzuca towar obcy, a kupuje swój
i domaga się go w handlach. Jest więc
uzasadniona nadzieja, że gdy lud nasz
tą drogą dalej pójdzie, to za lat kilka
cały kraj może wydźwignąć się z do-
tychczasowej biedy, i z niezręcznej
dotychczasowej zależności od produk-
cji obcej.

Ze objaw ten patryotyzm ekono-
micznego, o ludu naszego, jest objawem
silnym i nad wyraz zdrowym, i że źród-
łem tego objawu jest zdrowy rozum
i nieskażone uczucie ludu naszego —
o tem nie może być dwóch zdań.
Dlatego też każdy naród p laki, może
długo i wygładnie w przyszłość i mieć
nadzieję, że ta przyszłość narodu bę-
dzie lepszą! Patry-tyzm ludu naszego
półka bezwarunkowo wartość, aby
rozwojowi ekonomicznemu kraju na
szego, stanąć mogło na przeszkodzie.
Śledząc ten wspaniały odruch ludu

naszego w dziedzinie ekonomicznej —
jestem osobiście, o błogich skutkach
akcji ludowej w tym kierunku, jak
najmiejnie przekonany. Mogę też z wła-
nego doświadczenia stwierdzić, że jako
falkrykant tutek i bibulek cygareto-
wych, wprowadzając ostatnimi czasy
bibulki cygarotowe „Pobudka“
na rynek blytn w kraju naszym, zna-
czalnym dla tego wyrobu mego najsi-
niejszej dźwigni właśnie w ludzie na-
szym pracującym, tak wiejskim jak
i mijskim.

„Pobudka Beldowskiego“
stała się — dzięki ludowi — jakby
hasłem w kraju, że należy ją na równi
z wszelkimi wyrobami krajowymi
pociążyć i o to za tem poszło: rugowano
bibulki obce.

Dziś — gdy się coraz zeszere kolo
odbioreń przekonany, że „Pobudka“
jest wyrobem ponad wszelką wątpli-
wek doskonałym, produkcyja zamaga
się z każdym dniem.

Cześć Ci zatem Ludu polski!
za Twą stanowczóść w obronie swo-
jczyzny, bo właśnie ta stanowczóść
Twoja zepchnęła towar obcy,
a podniosła jedynie „Pobudkę“.

Mr. WŁADYSŁAW BELDOWSKI
właściciel fabryki tutek i bibulek cygaretowych w Krakowie.

BRACIA ROLNICZY
DOM HANDLOWO-KOMISOWY

IMPORT I EKSPORT oraz

FABRYCZNY SKŁAD SERÓW
W KRAKOWIE, ULICA WIELOPOLE L. 7

Adres dla telegramów: „RACJA“.



TADEUSZ OROSZENY BOHDANOWICZ

PIERWSZA GALIC. FABRYKA PUSZEK
I WYROBÓW TŁOCZONYCH Z BLACHY
W KRAKOWIE

zaopatrzona w maszyny najnowszej konstrukcji, wykonywa wszelkie
zamówienia w tem zakresie wchodzących artykułów, jako to: pudełka
dla spiek i drugery, pudełka na pasty do obwina, puzki na farby
do podług, na karch, wszelkie, na konserwy jarzynowe, rybne i mięsne,
na cukry, czekolady i kakao. Blaszanki okrągłe i czworokątne na
farby olejne, spiryty, natę itd. Skarłoniem oszczędności. Przykrytki
gwinowane do sioł dla fabryk marynat rybnych. Szpatuwa blaski
patentowa francuskich systemów, do beczek transportowych, dla brow-
warów, rafinerji spirytusu i gotzelnii rolniczych

PLAKATY REKLAMOWE gładkie, kolorowane, lub lakie same wytłaczane dla
tow. assekuracyjnych lub instytucyj finansowych.

Wszystkie te wyroby wykonywa się tak z białej, jak też z dowolnie
kolorowanej blachy, z drukiem zamawiającej firmy, po cenach konk-
rencyjnych, dokładnie i tanio.

WŁASNA LITOGRAFIA I DRUKARNIA
NA BLASZE

za pomocą maszyn pospiesznych najnowszego systemu.

ADRES NA LISTY I TELEGRAMY: KRAKÓW 38. — Nr. TELEFONU 493.

